²⁰ Perkahwinan *mufawwaḍah* ialah perkahwinan tanpa mas kahwin semasa akad dengan persetujuan bersama di antara suami isteri kerana nikmat persetubuhan diibaratkan sebagai ganti mas kahwin.

²¹ Abī al-Laith Naṣr bin Muḥammad bin Ibrāhīm al-Samarqandī, *Fatāwā al-Nawāzīl* (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1st edn., 1425/2004), 182; Ibn 'Ābidīn, *Hāshiyah Rād al-Mukhtār 'alā al-Dār al-Mukhtār Sharḥ Tanwīr al-Mukhtār* (Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī wa Awlāduh, 2nd edn., 1386/1966), vol. 3, 111.

²² 'Alā al-Dīn Abī al-Ḥasan 'Alī bin Khalīl al-Tharablīsī al-Ḥanafī, *Mu'īn al-Ḥukkām* (Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī wa Awlāduh, 2nd edn., 1393/1972), 319.

²³ Al-Mīdānī, *al-Lubāb fī Sharḥ al-Kitāb*, (t.t.p, n.d), vol. 2, 17-18.

dengan cara mufawaḍah kemudian diceraikan sebelum berlaku persetubuhan”.²⁴

- Ḥammād al-‘Ubadī, *al-Shāthibī wa Maqāsid al-Sharī’ah* (Tripoli: Mansūrāt Kuliyyah al-Da’wah al-Islāmiyyah, 1st edn., 1401/1992).
- Ibn ‘Ābidīn, *Hāshiyah Rād al-Mukhtār ‘alā al-Dār al-Mukhtār Sharḥ Tanwīr al-Mukhtār* (Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Halabī wa Awlāduh, 2nd edn., 1386/1966).

- Ibn al-Rusyd, Abū al-Walīd Muḥammad bin Ahmad, *Bidāyah al-Mujtahid* (Beirut: Beirut al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1st edn., 4 vols., 1996).
- Ibn Ḥasan al-Syāzilī, Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Nāṣir al-Dīn, *Kifāyah al-Tālib al-Rabbānī* (Beirut: Beirut al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1st edn., 1998).
- Ibn Qayyim al-Jauziyyah, *I’lam al-Muwaqqi’īn* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1996).
- Ibn Quddāmah, Muwaffiq al-Dīn bin Qudāmah, *al-Mughnī ‘alā Mukhtasar al-Kharqī*, (Mesir: Maktabah Ibn Taymiyyah li al-Thabā’ah wa al-Nashr, n.d).
- Ibrāhīm bin Muḥamad bin ‘Abd Allāh bin Muḥammad bin Muflih, *al-Mabdā’* (Beirut: Al-Maktab al-Islāmī, n.d).
- I’wād bin Muḥammad al-Qarnī, *al-Mukhtasar al-Wajīz fī Maqāṣid al-Tashrī’* (Jeddah: Dār al-Andalus al-Khadrā’, 1419H).
- Jurnal Hukum Jld 1, (1401/1980-1981).
- Jurnal Hukum Jld VII, Bhg 1.
- Manṣūr bin Yūnus al-Bahutī, *Kashaf al-Qanā’* (Makkah: Matba’ah al-Hukūmah bi Makkah, n.d).
- Al-Mīdānī, *al-Lubāb fī Sharḥ al-Kitāb*, (t.t.p, n.d).
- Muḥammad ‘Alisyh, *Syarḥ Manhu al-Jalīl* (t.t.p, n.d).